
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700143

143

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 424 202013307 COMUNICAÇÃO SOCIAL COM
HABILITAÇÃO EM
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA DE
A L M E I DA ( 1 6 5 )

ANTARES EDUCACIONAL S.A. Estrada das Perynas Perynas
, s/n, Cabo Frio, RJ

. 425 202013308 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA DE
A L M E I DA ( 1 6 5 )

ANTARES EDUCACIONAL S.A. Av. Gen. Felicíssimo Cardoso
Barra da Tijuca Campus Barra
da Tijuca, 500, Rio de
Janeiro, RJ

. 426 202013323 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE VILA
VELHA(664)

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

Av. Comissário José Dantas
de Mello Boa Vista II
Unidade SEDE, 21, Vila Velha,
ES

. 427 202013324 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE VILA
VELHA(664)

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

Av. Comissário José Dantas
de Mello Boa Vista II
Unidade SEDE, 21, Vila Velha,
ES

. 428 202013325 DIREITO (Bacharelado) 350 (trezentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE VILA
VELHA(664)

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

Av. Comissário José Dantas
de Mello Boa Vista II
Unidade SEDE, 21, Vila Velha,
ES

. 429 202013326 JORNALISMO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE VILA
VELHA(664)

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

Av. Comissário José Dantas
de Mello Boa Vista II
Unidade SEDE, 21, Vila Velha,
ES

. 430 202013327 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE VILA
VELHA(664)

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

Av. Comissário José Dantas
de Mello Boa Vista II
Unidade SEDE, 21, Vila Velha,
ES

. 431 202013328 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE VILA
VELHA(664)

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

Av. Comissário José Dantas
de Mello Boa Vista II
Unidade SEDE, 21, Vila Velha,
ES

PORTARIA Nº 213, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do curso superior de graduação constante da tabela do Anexo desta Portaria, ministrado pela Instituição de Educação Superior
citada, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
Nº

Curso (grau) Nº Vagas totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

. 1 202010212 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem) 1243 - Faculdade Doctum de
Serra(21243)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DA SERRA-

Rua 1d Ue-I, Lote 02,
Setor Centro Vitória-
CIVIT, 80 - CIVIT II, Serra,
ES

PORTARIA Nº 214, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de 2017, e
conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, , resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas,
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, do curso neste ato reconhecido, são, exclusivamente,
aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10, § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017 e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo
avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento EaD)

. Nº Registro E-MEC
Nº

Curso Nº vagas totais anuais IES (Código) Mantenedora

. 1 202009655 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 2000 (duas mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS
LTDA .

. 2 202009619 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 2000 (duas mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS
LTDA .

. 3 202009660 MARKETING (Tecnológico) 2000 (duas mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS(526) SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ CUBAS
LTDA .

. 4 202009656 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO CENECISTA DE
OSÓRIO(626)

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA
CO M U N I DA D E

. 5 202009569 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO CENECISTA DE
OSÓRIO(626)

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA
CO M U N I DA D E

. 6 202009562 TEOLOGIA (Bacharelado) 1400 (uma mil,
quatrocentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO CENECISTA DE
OSÓRIO(626)

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA
CO M U N I DA D E

. 7 202009635 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO(135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA

. 8 202009623 TEOLOGIA (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO(135) ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA

. 9 202009639 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 450 (quatrocentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS(374)

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

. 10 202009662 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

1100 (uma mil e cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS(374)

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

. 11 202009581 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 430 (quatrocentas e
trinta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS(374)

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

. 12 202009683 LOGÍSTICA (Tecnológico) 640 (seiscentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS(374)

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

. 13 202009668 MARKETING (Tecnológico) 640 (seiscentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS(374)

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

. 14 202009675 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 1500 (uma mil,
quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAS - DR.
EDMUNDO ULSON(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ARARAS

. 15 202009591 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

1500 (uma mil,
quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAS - DR.
EDMUNDO ULSON(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ARARAS

. 16 202009566 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1500 (uma mil,
quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ARARAS - DR.
EDMUNDO ULSON(125)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ARARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Renata
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700145

145

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 71 202009644 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

6000 (seis mil) FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA(1205) SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA
LAPA S/A

. 72 202009651 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 6000 (seis mil) FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA(1205) SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA
LAPA S/A

. 73 202009613 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 6000 (seis mil) FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA(1205) SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA
LAPA S/A

. 74 202009664 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 2500 (duas mil,
quinhentas)

FACULDADE INTERNACIONAL
SIGNORELLI(5105)

INSTITUTO DE GESTAO EDUCACIONAL
SIGNORELLI LTDA.

. 75 202009600 TEOLOGIA (Bacharelado) 1000 (uma mil) FACULDADE TEOLÓGICA SUL
AMERICANA(2573)

ASSOCIACAO CRISTA EVANGELICA SUL
AMERICANA

. 76 202009556 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Unyleya(3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A.

. 77 202009560 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Unyleya(3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A.

. 78 202009671 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade Unyleya(3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A.

. 79 202009659 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Unyleya(3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A.

. 80 202009616 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

Faculdade Unyleya(3876) UNYEAD EDUCACIONAL S.A.

. 81 202009626 TEOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FAJOPA - FACULDADE JOÃO PAULO II(3012) ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCACIONAL
I N T E R D I O C ES A N A

. 82 202009688 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado)

100 (cem) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS(4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

. 83 202009657 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA(1166)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA

. 84 202009689 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.

. 85 202009557 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.

. 86 202009603 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.

. 87 202009585 GASTRONOMIA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.

. 88 202009553 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 450 (quatrocentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.

. 89 202009667 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.

. 90 202009577 MARKETING (Tecnológico) 800 (oitocentas) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.

. 91 202009564 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI(466) ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.

. 92 202009687 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 350 (trezentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA(403) UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO
C AT O L I C A

. 93 202009608 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO(387) MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO

. 94 202009640 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO(387) MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO

. 95 202009679 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO(387) MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO

. 96 202009650 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO(387) MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO

. 97 202009605 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CESUMAR(1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

. 98 202009625 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1908 (uma mil,
novecentas e oito)

UNIVERSIDADE CESUMAR(1196) CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

. 99 202009575 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado)

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA(15497)

UNIVERSIDADE DA INTEGRACAO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

. 100 202009610 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA(496) ACEF S/A.

. 101 202009661 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY(472)

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

. 102 202009611 LOGÍSTICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY(472)

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

. 103 202009554 MARKETING (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY(472)

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA

. 104 202009551 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A ( 4 9 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA-UNISUL

. 105 202009631 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA
C AT A R I N A ( 4 9 4 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA-UNISUL

. 106 202009645 MARKETING (Tecnológico) 4470 (quatro mil,
quatrocentas e setenta)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ(163) SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

. 107 202009567 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA(579) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA

. 108 202009681 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 600 (seiscentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C AT A R I N A ( 5 8 5 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C AT A R I N A

. 109 202009594 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE(3) FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

. 110 202009670 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE(572) UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

. 111 202009578 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FUMEC(1557) FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

. 112 202009622 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FUMEC(1557) FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

. 113 202009598 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FUMEC(1557) FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

. 114 202009579 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FUMEC(1557) FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E
C U LT U R A

. 115 202009629 TEOLOGIA (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL(449) AELBRA EDUCACAO SUPERIOR -
GRADUACAO E POS-GRADUACAO S.A.

. 116 202009637 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO
P AU LO ( 1 6 7 )

INSTITUTO METODISTA DE ENSINO
SUPERIOR

. 117 202009572 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 800 (oitocentas) UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO
P AU LO ( 1 6 7 )

INSTITUTO METODISTA DE ENSINO
SUPERIOR

. 118 202009634 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 119 202009568 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 120 202009633 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 121 202009630 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 122 202009583 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 123 202009632 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 124 202009582 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 125 202009648 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 126 202009580 LOGÍSTICA (Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 127 202009627 MARKETING (Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 128 202009690 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 5000 (cinco mil) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO(316) ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

. 129 202009584 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE PARANAENSE(437) ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

. 130 202009665 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE PARANAENSE(437) ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

. 131 202009597 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE PARANAENSE(437) ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Renata
Highlight




